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Rota da Castanha e Aldeias 
Históricas…Costumes e Tradições Serranas! 

 

Programa em Detalhe: 
 

Dia 05: Sortelha — Almoço — Belmonte — Castelo e Igreja de 
Santiago/Panteão dos Cabrais — Antiga Judiaria — Museu Judaico — 
Degustação com Produtos Tradicionais 
 
11:00— Encontro do guia com o grupo na saída Sul da A23 para Caria; 
11:30— Chegada à Aldeia Histórica de Sortelha, início da visita com passagem pelos 
principais locais de interesse histórico e turístico; 
12:45— Partida para almoço em Belmonte; 
13:15— Almoço no restaurante Casa do Castelo; 
15:00— Inicio da visita com passagem pelos principais locais de interesse histórico e 
turístico; 
15:15— Entrada e visita na Igreja de Santiago/Panteão dos Cabrais; 
15:30— Entrada e visita no Castelo de Belmonte; 
15:45— Continuação da visita pelo centro histórico e antiga judiaria, com passagem 
pela Sinagoga; 
16:15— Entrada e visita no Museu Judaico; 
17:10— Degustação com alguns dos produtos mais tradicionais de Belmonte e da 
região; 
17:30— Continuação da visita pelo centro histórico, com destaque para a Estatua de 
Pedro Alvares Cabral, Solar e Tulha dos Cabrais; 
18:00— Partida para o hotel; 
 
FIM DAS ATIVIDADES 
 
18:30/18:45— Chegada ao hotel com cheque-in; 
20:30— Jantar no restaurante do hotel; 



Cr
uz

ad
a 

Di
nâ

m
ic

a,
 U

ni
pe

ss
oa

l L
da

.  
 N

IF
: 5

10
30

44
19

   
   

  R
ua

 F
re

i N
ic

ol
au

 d
e 

M
el

o 
nº

2,
 6

25
0-

05
9 

Be
lm

on
te

   
   

  R
N

AA
T 

nº
 2

12
/2

01
2,

 d
o 

Tu
ris

m
o 

de
 P

or
tu

ga
l, 

I.P
.  

   
  b

el
to

ur
.e

ve
nt

os
@

gm
ai

l.c
om

   
   

  w
w

w
.b

el
to

ur
.p

t  
   

   
Te

l.:
 +

35
1-

96
8 

82
0 

45
9 

/  
+3

51
-9

65
 7

75
 4

27
 

  
                                                                                                                                                                                                                                        

                                                      ViYe BelmRnWe « 
 

                                       
  

                                                                                                            

Dia 06: Celorico da Beira, com o Solar do Queijo — Almoço Típico — 
Apanha de Castanha no Soito — Magusto com Jeropiga e Lanche Rustico 
— Animação Tradicional 
 
09:00— Saída do hotel para Celorico; 
09:30— Visita ao centro histórico de Celorico com destaque para o Castelo; 
10:30— Solar do Queijo, onde podemos conhecer os costume e tradições do Queijo da 
Serra, e ainda realizar uma degustação de Queijo DOP da Serra; 
11:45— Continuação da visita com entrada na Igreja matriz; 
12:30— Almoço em restaurante típico com ementa regional; 
14:30— Partida para a Quinta de um produtor de Castanha, com passeio pelo Soito e 
Apanha de Castanha ʹ aqui poderão comprar castanha diretamente ao produtor; 
15:45— Partida para um Parque de Merendas na Capela de Santo António, onde 
teremos como pano de fundo a Serra da Estrela e alguns dos pastos para os rebanhos 
das raças autóctones da Serra; 
16:15— Magusto na brasa com Jeropiga e Lanche Rustico com produtos tradicionais 
serranos, e ainda com animação tradicional, com Acordéons e Bombos; 
17:30— Partida de regresso a casa; 
 
FIM DO PROGRAMA 
 
Nota: Os horários apresentados têm uma margem de 20 min de tolerância, podendo ser ajustados aos 
interesses do grupo com o devido acerto no programa. 

 
Sugestão Opcional  
A Beltour tem à sua disposição vários espetáculos para uma noite diferente e 
ƌeƐeƌǀada͗ DeƐde MƷƐica de Baile͕ CŽŶƚeŵƉŽƌâŶea͕ FadŽƐ͕ EƐƉeƚácƵlŽƐ de Magia eƚc͙ 
Mediante disponibilidade do hotel. 
 
Programa com Serviços Beltour inclui: 
 

x Acompanhamento permanente com guia local; 
x Visitas Guiadas a: Sortelha, Belmonte e Celorico da Beira; 
x Entrada e visita no Museu Judaico; 
x Entrada e visita no Castelo e Igreja de Santiago/Panteão dos Cabrais; 
x Entrada e Visita no Solar do Queijo, com degustação de Queijo DOP da Serra; 
x Passeio pelo Soito com Apanha de Castanha, com o Produtor; 
x Magusto com Jeropiga e Lanche Rustico com Produtos Serranos; 
x Animação com Acordéons e Bombos Tradicionais; 
x Deslocações do guia e logística do programa; 

 

Valor do Programa com Serviços Beltour — 46.74€ + Iva = 57.50€ pax 


